

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 1. 7, I. piętro otwarte od godziny 10 rano do godz. 1 w południe.

Biura administracyi: ul. Kopernika 7, parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

PRZEDPŁATA NA "GAZETĘ NARODOWĄ" wynosi:

Table with subscription rates: monthly, quarterly, and annual rates for Lviv and provinces.

Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano - dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA: PRZEDPŁATA... CENA OGŁOSZEŃ... Wskazówki dotyczące ogłoszeń i reklam.

Niemcy w parlamencie austriackim.

Lwów 6 maja

Kilka charakterystycznych uwag znajdujemy w wiedeńskiej korespondencji petersburskiego Kraju...

Podług statystyki - pisze p. S w i a d o m y z Wiednia do Kraju - Niemcy stanowią mniejszość w Austrii...

Czynią oni wrażenie gracza co zasiada do stolika kart i nie walczy, w razie zaś oporu przeszkadza, aby asem bito króla lub dykę...

Więc być mniejszością Niemcy, - nie chcą, ale z drugiej strony i nie mogą, po części nie chcą być większością...

Koalicja za czasów gabinetu ks. Windischgraetza pokazała namacalnie, że podobna koalicja jest - poronieniem...

Gabinet p. Koerbera wobec Niemców jest możebnym, ponieważ żaden z ich ludzi parlamentarnych w nim nie zasiada...

wyborców sięga aż do granic, kędy wędkę stawią wawrzyny p. Wolfa.

Więc w tej izbie niemasz wogóle większości. Parlament zaś, w którym się mieści tyle przerożnych narodowości i stronnictw...

Można było mniemać, że Niemcy, po zniesieniu rozporządzeń językowych, będą pochopni do układów i ustępstw dobrowolnych...

Do tych uwag wiedeńskiego korespondenta Kraju - dodać można, że wedle krzących w rozmaitych dziennikach wieści...

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 6 maja.

Poza pruskim przesileniem gabinetowym, którem się zagranica wcale nie interesuje...

Słychać tutaj, iż jako kompenzaty za niepodpisanie konwencji mandzurskiej Rosya żąda od Chin...

Druga sensacyjna wiadomość nadchodzi z Sofii. W piątek miało się tam odbyć położenie kamienia węgielnego pod pomnik „cara oswobodziciela”...

Otóż według telegramów, jakie z Sofii otrzymały pisma berlińskie, książę przybył na ten obchód do Panadiuryzst...

rzy powinni dalej kroczyć na drodze wyswobodzenia.

Rzecz szczególna, że zwłaszcza Pester Lloyd, posiadający doskonale informacje co do spraw bałkańskich...

Bez pozwolenia Rosyi książę na taki krok się nie odważy, a zaplątana w sprawy arcydoniosłe Rosya...

Otwarcie przeciw sultanowi oświadczać się ks. Ferdynand i dlatego nie może, ponieważ rząd bułgarski wyczerpał mocarstwem...

Do misyi Delcassego dodaje bardzo ciekawe objaśnienia dobrze informowany petersburski korespondent...

„Polityce rosyjskiej zależy na tem, aby Francya nie rozdrabiała sił swoich, ale aby oświadczyła się zadaniem, któreby i francuskiemu interesowi służyło...

Podróż ta niezawodnie posłużyła mocno zachwianemu w opinii gabinetowi Waldeck-Rousseau...

Co warte angielskie doniesienia z Afryki po południowej, mamy świeży przykład. Z Kapstadu doniesiono pod d. 2 bm., że w zeszłym tygodniu zebrała się wielka siła Boerów...

Harteceestfontein pod najznakomitszymi ich wodzami, że angielski generał Babington cały dzień ostrzeliwał silnie oszańcowane pozycje Boerów...

Tymczasem nadeszły dzisiaj telegram potwierdzający, że się cztery do pięciu tysięcy Boerów skoncentrowało...

Z Kimberleya donoszą, że „znaczny oddział jazdy angielskiej został pod Gradok wzięty do niewoli po zwycięskiej potyczce...

KOESPONDENCYJE.

Petersburg 1 maja.

(Studenti nie ufają rządowi.)

W kilku przybyłych zakładach naukowych petersburskich wybito już na czarnej tablicy ogłoszenie, że ci studenci, którzy obecnie nie zgłoszą się do złożenia egzaminu...

— Dotąd w gruncie rzeczy - mówił mój informator - mieliśmy od rządu tylko słowa. Tak samo podczas rozruchów przed dwoma laty...

Taki ogólny nastrój może za rok się już nie wytworzyć i gdyż za rok na tym i owym uniwersytecie powstały nowe próby walki...

bezpieczni, gdyż „winnych” jest olbrzymia masa. Kto zna historję poprzednich rozruchów studentów...

Wskazywano na nich, że nie chcą być większością, ale z drugiej strony i nie mogą, po części nie chcą być większością...

W przemówieniu swego wieloletniego kolegi, obywatela i towarzysza, który w imieniu całego społeczeństwa...

Masoneria włoska

Masoneria włoska od czasu do czasu posiadała nowe swoje odczytanie w „Giornale”...

W przemówieniu swego wieloletniego kolegi, obywatela i towarzysza, który w imieniu całego społeczeństwa...

„W polityce masoneria nie przejawia się ku żadnemu stronnictwu, nie jest towarzystwem politycznym, lecz tylko „narzędziem walczą z jednym tylko przeciwnikiem”...

Wielki mistrz wyliczył inne jeszcze cele sekty, a mianowicie: „krzywienie kooperacyi, zjednoczenie kapitału z pracą na drodze produkcji”...

Corriere della Sera, liberalny dziennik medyolański, pomieszczył całe to przemówienie, powiada: „Mowa Nathana, choć bardzo zgrzeszna, nie zdoła zachwiać przekonaniem ludzi, którzy są na równi wrogami klerykałizmu, jak i masoneryi”...

LUDWIK STASIAK.

Słowiańska Riviera.

Wspomnienie z podróży na zjazd słowiańskich dziennikarzy.

(Ciąg dalszy.)

Czarne okna patrzą na morze z kamazat, które dołem fortecznych murów się ciągną, wyloty ich zasłania dziki winogrod, zasłaniają stare nici pajęczce...

Nie ma wybitnych cech artystycznych, nie podtrzyma jej tedy ręka ludzka, nie wesprze tego pomnika wojny i średniowiecznej barbarzyńskości przyszłych pokoleń.

ruiny pejzażysta i poeta, który będzie mieć z tej zawałonej w morskie topiele wieżycy pyszny temat do sonetu...

Zawiąta na nas zgnilizna piwnic, zatrzymaliśmy się na ogromnym terenie, z którego schodzi się w ciemnice i lochy średniowiecznej wieży.

Przewodnik wskazuje na więzienie zamknięte glazem i rzecze: — Tędy stracono człowieka w loch i zatykano otwór. Tam żył tydzień, dwa, lub miesiąc, póki nie umarł z głodu.

Straszne więzienia w pałacu Dożów nie mogą nawet w swej grozie iść w porównanie z jaskiniami dubrownickimi. Choć okropnie są te wilgotne cele nad lagunami, choć rozpacz z nich wieje i obydla, przecież jest przy nich jakiś kurytarz, jakiś ślad, że ludzie koło więzień chodzili, jest ślad, że dla nieszczęsnego skazańca było przynajmniej łóżko z desek i barłóg.

wyrwa się z ust na wspomnienie czasów zezwierzczenia ludzkości...

Dumny się czuje z nas każdy, że w Słowiańszczyźnie, przedwzrostkiem zaś w Polsce, bardzo jest mało tego rodzaju dziejowych wspomnień.

— Czy tu umarł kto z głodu? — pytam się mego przyjaciela. — E! to było zrobione na strach. Nie było takiego wypadku w historii Wiśnicza.

A w dziejach „cywilizowanego” zachodu rzecz to była zjawczyna i chleb codzienny... Widok turm, wieżycy i więziennych piwnic nasuwa oczywiście temat do rozmoów o średniowieczności, jej barbarzyństwie i stosunku do naszych czasów humanitarności i postępu.

— Ludzkość powinna wrócić do rzekomej średniowiecznej barbarzy, cofnąć się w wiek piętasty, w czasy tortur i śmierci głodowej. Zaprowadzić średniowieczny herb, średniowieczny cech, znieść wolność przemysłową...

— Iść pięćset lat naprzód. Ograniczyć prawo dziedzictwa, podnieść podatek spadkowy na pięćdziesiąt najmniej procent, podnieść dla kapitału podatek progresywny do kwadratowej potęgi.

wieczór tyle brać, ile pierwszy lepszy rzemioła w szynku?

— Ona będzie pobierać maksimum, ten minimum nagrody. — Ministerstwo wydając podobną ustawę musiałoby oznaczyć także minimum i maksimum talentu ludzkiego i zdolności ludzkiej.

Irzeja hr. Potockiego. Uchwalono preliminarz budżetu, a następnie postanowiono zaniechać budowy dworca tatrzańskiego, natomiast zbudować własny dom o 2 pokojach i kancelaryi, oraz z czytelnią dla członków Towarzystwa. Uznano w zasadzie potrzebę budowy „orle” przez szczyty Tat. Oświadczyło się także zgromadzenie za budowę kolei z Zakopanego do Suchoj Hory i z Nowego Targu do Szczawnicy.

Na zwołany na wczoraj wieczór ludowy powiat krakowski przybyło około 200 osób, między innymi niespełna 50 włościan. Ze Lwowa przybył p. Stapiński, z Wiednia posłowie Bojko i Daszyński. Przemawiali pp. Stapiński, Daszyński, Bojko, Wójcik, włościanie Pazdański i Dzioba, adwokat dr. Szaflarski i p. Mikołajski. Gdy mówca socjalistyczny p. Sulczewski począł uderzać w sposób jak najwłaściwszy na szlachtę i księżę i gdy kilkakrotnie upomnienia ze strony obecnego na wiece komisarza policji dr. Banacha nie poskutkowały, wice został przez niego rozwiązany.

Wydział krakowskiej Izby adwokackiej wstrzymał się ze złożeniem mandatów w powód reformy taryfy adwokackiej, ponieważ referent Izby w tej sprawie prof. dr. Rosenblatt porozumiał się z referentem Izby wiedeńskiej Zuckerem, który zawiadomił, że na jutrzejszym posiedzeniu Rady państwa minister sprawiedliwości da tego rodzaju oświadczenie, że uspokoi zupełnie sferę adwokacką i uczyni zbytecznym składanie mandatów przez wydział Izby.

W Krakowie odbyło się poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę nowego gmachu rządowego. Obecny był delegat Laskowski, kierownik budowy radca Sary, inżynier Broniewski. Stosowny dokument wmurowano w filar główny bramy wjazdowej. Gmach będzie 2 piętrowy, pomieści w sobie starostwo, urząd podatkowy, kasę filarną, urząd dla wymiaru należytości, filię pocztową oraz mieszkanie delegata i salony reprezentacyjne.

Z POZNANIA.

(Telegrafem i pocztą.)

Wiec w Gostyniu zwołany na niedzielę nie odbył się z powodu zakazu policji. Poprzedni wiec — jak wiadomo — rozwiązano w skutek okrzyku „zbrodniarzu”, skierowanego przeciw przedstawicielom władz pruskich przez jednego z wicewojewodów. Zakaz policji ogłoszono dopiero w ostatniej chwili.

Grono obywateli polskich w Poznaniu złożyło 30 tysięcy marek na odnowienie i upiększenie teatru polskiego. Przeróbki gmachu, budowa foyer i zaprowadzenie elektrycznego oświetlenia rozpoczyna się w ciągu miesiąca letnich.

Z WARSZAWY.

(Pocztą.)

Pierwszy maja minął w Warszawie zupełnie spokojnie. Trzeciego maja zaś miało miejsce następujące zajście: W kościele św. Krzyża, gdzie był odpust, zebrało się o godz. 11 na sumie około 200 studentów, przeważnie politechników i spokojnie słuchali nabożeństwa. Tymczasem jednak policja dowiedziawszy się o tem, zandarmanami otoczyła wejście do kościoła, a nado skonsygnowała silne oddziały zandarmerji na placu św. Aleksandra i w alejach Ujazdowskich. Gdy studenci, wracając grupami z kościoła, chcieli wejść do ogrodu w Łazienkach zandarmani zamknęli przed nimi bramę. Skutkiem tego studenci mimowolnie skupili się przed bramą. Na to nadjechał oberpolmajster Lichaczew i wezwał ich do rozejścia, a gdy studenci prosili o otwarcie bramy, zaczął ich aresztować. Aresztowano 49 studentów i odprowadzono ich do koszar litewskiego pułku gwardji w alejach Ujazdowskich, gdzie przytrzymał ich kilka godzin, a potem po zapisaniu nazwisk wypuszczono. Przez cały dzień trzeciego maja liczne patrole kozaków krążyły po mieście.

Kenkurs planów na budowę kościoła Zbawiciela został rostrzygnięty. I nagrodę 750 rubli otrzymał budowniczy warszawski Stefan Szyller; II nagrodę 500 rs. spółka Dziekociński, Pączakiewicz i Zysiewicz; III 250 rs. budowniczy z Mokrych Kogonicki. Medal złoty duży otrzymał projekt „Święty Boże”, złoty mały „Vincentius”, srebrny duży „Oremus”, srebrne mniejsze: „Judica me deus”, „Credo”, „Sustine” i „Rodakom”.

Ostatnie wiadomości.

Zauważyliśmy już onogdy, że cała wiadomość *Stowa Polskiego* o jakimś konflikcie między dr. Koerberem a hr. Pinińskim polegała na przekreśleniu przemówienia namiestnika do deputacji niemających pracy i przekreśleniu odpowiedzi dr. Koerbera, danej p. Daszyńskiemu. Nadto i w faktycznym stanie rzeczy zachodzą wielkie sprzeczności z tem, co podaje *Stowa Polskie*.

Wiadomo z poprzednich jednoznacznych doniesień wszystkich dzienników, iż Koło polskie dopiero ubiegłego wtorku interweniowało u ministra kolei dr. Witteka o rozpoczęcie kopania fundamentów pod budowę dworca kolejowego i że minister musiał z funduszu dyspozycyjnego na ten cel wyasygnować na razie 100.000 koron; budowa gmachu biblioteki uniwersyteckiej rozpoczętą być może dopiero po zatwierdzeniu oferty na tę budowę, bo rząd we własnym przedsiębiorstwie tego nie prowadzi, a z pozostałego pół miliona zł. z zasłki dla okolicie dotkniętych zeszłoroczną powodzią nie mógł przecież namiestnik bez specjalnego upoważnienia żadnej sumy wydać na roboty we Lwowie lub okolicy z tej prostej przyczyny, iż powiat lwowski, nie mając rzeki, nie był nawet narażonym na klęskę powodzi.

Gdyby informator *Stowa Polskiego* był zwrócił uwagę na ten niezaprzeczony stan rzeczy, byłby musiał, chcąc wywołać sensację i upozorować konflikt między prezydentem ministrów a namiestnikiem, odmienne słowa włożyć w usta dr. Koerbera, — a tak poznano się odrazu na tej intrydze.

Telegramy i telefonematy.

Koło Polskie.

Wiedeń 6 maja. Na wieczornym sobotnim posiedzeniu Koła poseł dr. Stojakowski prosił, aby Koło poparło sprawę budowy szkoły realnej w Tarnowie a p. Rotter, aby poparło udzielenie gminie m. Krakowa 6-milionowego zasłku na cele inwestycyjne.

Dr. Binder zwrócił uwagę, że należałoby się już zastanowić nad sprawą odnowienia zakładów handlowych i celnej taryfy autonomicznej — na co zauważył hr. Goluchowski, iż niebawem już odbędzie się posiedzenie komisji dla tej sprawy wybranej.

P. Romanowicz zapytywał, jak stoi sprawa regulacji rzek i budowy kanałów, na co prezes Jaworski odpowiedział, iż komisja parlamentarna Koła porozumiewa się w tej kwestji z innymi stronnicami i czuwa, aby ani Koło nie zostało zaskoczone niespodziankami, ani aby interes kraju nie ucierpiał.

Następnie prezes Jaworski zdał sprawę z konferencji, którą odbył z prezydentem izby hr. Vetterem w sprawie zajęcia z dr. Michejdą. Koło przyjęło sprawozdanie do wiadomości i powzięło uchwały co do taktyki, którą należy zachować na wtorkowym posiedzeniu izby.

Posiedzenie zakończyła dłuższa poufna dyskusja nad sprawą dróg wodnych i nad sytuacją polityczną.

Prezes Koła polskiego p. Jaworski rozesłał w sobotę wezwania do wszystkich członków Koła, aby we wtorek na posiedzeniu izby jawili się bezwarunkowo. Powodem tego wezwania jest prawdopodobnie fakt, że we wtorek ma się rozpocząć dyskusja na deklarację arcyksięcia Franciszka Ferdynanda.

Uzupełniające wybory do Sejmu.

Brzoźany d. 6 maja. Przy dzisiejszym wyborze uzupełniającym do Sejmu z wielkiej posiadłości okręgu brzeżańskiego w miejsce s. p. Emila Torosiewicza, na 40 głosujących wybrany posłem jednogłośnie Stanisław Wybranowski, właściciel dóbr Kimierza.

Złoczów d. 6 maja. Przy dzisiejszym wyborze uzupełniającym na Sejm z wielkiej posiadłości okręgu złochozkiego, w miejsce s. p. Steckiego, głosowało 77 uprawnionych. Po-tem wybrany p. Władysław Gniewosz, który otrzymał 76 głosów. 1 głos padł na p. Kazimierza Obertyńskiego.

Drugi wodni.

Wiedeń 5 maja. Komunikat wydany ze strony partji czeskiej zwraca się przeciwko usiłowaniu wprowadzenia *junction* między przedłożeniami inwestycyjnym a ustawą o podatku wódczanym. Wskazując na to, że czescy posłowie zawsze utrzymali *junction* między inwestycjami a budową dróg wodnych, komunikat oświadcza, że posłowie ci obecnie we wszechstrój przez nich akcyi usiłują osiągnąć kompromis między przeciwnikami i zwolennikami kanałów i między wszystkimi stronnicami, różniąciami się wzajemnie bądź to ze względów narodowościowych, bądź to terytorjalnych. Dotychczasowe konferencje mają na celu przyspieszenie porozumienia ze stronnicami miarodajnymi i umożliwienie na tej podstawie szybszego załatwienia inwestycji i akcyi kanałowej wraz z regulacją rzek w jednym ciągu. Jeśli jednak inne stronnicwa nie okażą się do takiego kompromisu skłonni, to czescy posłowie sprzeciwiają się energicznie jednostronnemu lub częściowemu przeprowadzeniu całego, stojącego obecnie na porządku dziennym, projektu komunikacyjnego. W końcu komunikat odpiiera czynioną Czechom zarzut, jakoby w obecnej akcyi kierowali się motywami politycznymi albo tendencyjnymi.

Praga 6 maja. Do *Hlasu Naroda* telegrafują z Wiednia: Przeciwko projektowi regulacji rzek, wypracowanemu przez Młodozczechów, zwracają się także niektóre grupy prawicy, jak katolickie i słowiańskie centrum. Podnoszą one, że Młodozczi żądają obecnie regulacji rzek takich, które nie mają związku z projektowanymi liniami kanałowymi i twierdzą, że Młodozczechom należy iść o kanały, i o całkowitą regulację wszystkich rzek w Czechach i na Morawach; kosztą tego wynosie mogą miliardy. Jeżeli więc Czesi wystąpił z takimi projektami, to muszą i inne kraje żądać, aby regulację rzek i u innych przeprowadzono. Stanowisko to zajmują w szczególności reprezentanci słowiańskiego centrum.

Gdyby Młodozczi upierali się przy projekcie ogólnej regulacji rzek w Czechach, to prawdopodobnie izba poselska nie zatławiła by przedłożenia inwestycyjnego, ani ustawy kanałowej, ani wreszcie ustawy o podatku wódczanym. *Rządowi jest to obojętne*, czy to przedłożenia będą zatławione czy nie, bo rząd ma już to, czego mu było potrzeba. *Gdyby izba nie chciała dalej pracować, to rząd poprostu sesję zamknie.*

Sytuacja.

Wiedeń 6 maja. *National Corresp.* zaprzecza wiadomości, jakoby pruskie zjednoczenie domagało się zamianowania ministra-rodaka Niemca. Klub nie zajmował się jeszcze tą sprawą można jednak stwierdzić, iż tendencja do mianowania takiego istnieje. Wypowiedział to już Schoenerer z tym jednak dodatkiem, iż takim ministrem nie mógłby zostać absolutnie nikt z posłów.

Wiedeń d. 6 maja. W bieżącym tygodniu

wniesie rząd projekt budżetowy, prawdopodobnie we wtorek albo we środę.

Sejm węgierski.

Budapeszt 5 maja. Na wczorajszym posiedzeniu sejmu węgierskiego, w dalszym ciągu dyskusji nad konwencją z towarzystwem żegluga parowej „Adria”, prezydent ministrów Szell oświadczył, że rząd, uwzględniając w wielu stron objawione życzenia, postanowił skrócić czas trwania umowy z lat 20 na 10.

Poseł Rakovsky wita tę modyfikację z zadowoleniem, prosi jednak, aby nie zawierać umowy z „Adria” i równocześnie przedkłada ofertę innego towarzystwa żegluga, jako dla państwa znacznie korzystniejszą.

Minister handlu Hegedus przyjmując poprawkę prezydenta ministrów Szella, oświadcza atoli, że tak dorywczo przedłożonej przez p. Rakovsky'ego oferty na serjo brać nie może.

ciąg dalszy dyskusji odłożono do poniedziałku.

Przesilenie w gabinecie pruskim.

Berlin 5 maja. Jak „Localanzeiger” donosi, minister skarbu Miquel otrzyma nowoustanowiony pruski order zasługi. Ogólna jest w prasie opinia, że ministrem rolnictwa zostanie Podbielski.

Berlin 5 maja. Zamianowanie pizenyłowca, posła Möllera ministrem handlu jest podług „Biura Wolfa” rzeczą pewną.

Berlin 6 maja. Urzędowej nominacji jeszcze nie ma — uw że jest jednak jako pewne, że ministrem skarbu w miejsce Miquela zostanie dotychczasowy minister spraw wewnętrznych, Rheinhaben, ministrem spraw wewnętrznych Bethmann-Holweg, naczelny prezydent prowincji brandenburskiej; ministrem rolnictwa Podbielski, dotychczasowy szef poczty państwowych a ministrem handlu wielki przemysłowiec poseł Möller.

Ogłoszenie nominacji nowych ministrów nastąpi dziś lub jutro.

Miquel idąc w odstawkę otrzyma wysoki order a może szlachectwo.

Kancelarzowi hr. Bülowowi cesarz Wilhelm osobiście złożył życzenia z okazji urodzin i wręczył mu dar kosztowny.

Generalnym pocztmistrem w miejsce Podbielskiego zostanie dyrektor urzędu pocztowego Rzeszy tajny radca Kräthe.

Zdaje się być rzeczą pewną, że sejm pruski nie będzie rozwiązany.

Berlin 6 maja. „Reichsanzeiger” ogłasza w nadzwyczajnym wydaniu: Ministrowie Miquel, bar. Hammerstein i Brefeld otrzymali stosownie do swej prośby dymisyje.

Miquela powołano do Izby panów. Hammerstein otrzymał koronę do wielkiego krzyża orderu czerwonego orła; Brefeld wielki krzyż orderu czerwonego orła z wiankami liści dębowych.

Mianowani zostali: Rheinhaben ministrem skarbu, Podbielski rolnictwa, prezes okręgowy z Metz br. Hammerstein spraw wewnętrznych, Moeller handlu.

Dyrektor urzędu pocztowego Rzeszy Kräthe mianowany w miejsce Podbielskiego sekretarzem stanu i generalnym pocztmistrem.

Anglia i Transwaal.

Londyn 5 maja. Lord Kitchener telegrafuje z Pretoryi, że w ostatnich dniach miał znowu liczne potyczki z Boerami. 10 Boerów zbito, około 100 wzięto do niewoli. Anglicy zabrali przytem 286 tysięcy pakunków z nabojami, 100 wozów i przeszło 2000 koni.

Johannesburg 6 maja. Od początku maja koncentrują się Boerzy w sile 4000 do 5000 ludzi pod dowództwem Delarga w pobliżu Herbbetsfontein. Zajęli oni tak silne stanowiska, że siły angielskie pod wodzą Babingtona są niewystarczające, skutkiem czego wysłano posiłki pod dowództwem Methuena i Rabilsona. O ile się zdaje Boerzy wobec przeważnych sił angielskich nie potrafią utrzymać się w swoich pozycjach a to tem mniej, że nie posiadają artylerji.

W Chinach.

Pekin 6 maja. Przeważna część posłów wyjedzie w bieżącym tygodniu na letni pobyt w góryste okolice zachodnie, dla załatwienia jednak spraw bieżących będą przyjeżdżać do Pekinu.

Misyonarze donoszą, że w państwie panuje wielkie niezadowolenie, a nienawiść przeciw cudzoziemcom jest większą, niżli kiedykolwiek, to też wycofanie wojsk byłoby niezawodnie hasłem do wycięcia miejscowych chrześcijan.

Petersburg 6 maja. „Russki Inwalid” donosi o ostatnich operacjach wojsk rosyjskich w Mandżurji: Rosyjanie stoczyli ogółem przeszło 20 potyczek. Mieli 27 zabitych i 68 rannych. Zdobyli wiele dział i broni. Rozpędzili 2 bandy, które usiłowały wszcząć zaburzenia w Mandżurji, a trzecią właśnie ścigają.

Londyn 6 maja. „Times” donosi z Szangaju, że Chiny zwróciły się do mocarstw z protestem przeciw otwarciu Mandżurji dla komunikacji handlowej całego świata. Japonia i Anglia oświadczyły się przychylnie dla Chin i gotowe odstąpić od tego żądania. Ameryka żąda, aby to postanowienie rozszerzone było na całe państwo chińskie. Obawiają się oporu ze strony Rosji.

„Times” donosi z Pekinu, że pierwszy oddział amerykańskiego korpusu ekspedycyjnego wyruszył wczoraj do Taku.

Różne.

Kalkuta 5 maja. We wsiach okręgu Tialkot, gdzie panuje dżuma, wybuchły rozruchy wśród ludności, która nie chce wykonywać zarządzeń władz. Wyruszyły oddziały wojsk przeciw opornej ludności. Zachodzi obawa poważniejszych niepokojów.

Londyn 6 maja. „Sunday Special” donosi z Paryża: Rezultaty pobytu ministra Delcassého w Rosji utrzymywane są na ogół w ścisłej tajemnicy. W kołach dobrze poinformowanych zapewnijają, że głównym przedmiotem rokowań i konferencji były Chiny i Marokko. Narady znowu Delcassého z ministrem skarbu Wittem dotyczyły miały w szczególności finansowego położenia Rosji. Witte otworcie oświadczył, że najszkodliwszym środkiem uchylenia ruiny, groźnej kapitałom francuskim, zaangażowanym w przedsiębiorstwach przemysłowych rosyjskich, byłoby zaciągnięcie przez Rosję we Francji pożyczki w minimalnej wysokości 500 milionów franków. Delcassé też zaraz po swym powrocie starał się usposobić „honorable finance” paryską przychylnie dla tej pożyczki i jak słychać udało mu się już z kilku pierwszorzędnymi domami bankowymi wejść w porozumienie.

Berlin 6 maja. Z Sofji telegrafują do „Vossische Ztg.,” Książę Ferdynand wygłosił w Panagurjcz mowę, w której powstanie z roku 1876 słał jako objaw bułgarskiego bohaterstwa i wyraził życzenie prowadzenia dalej dzieła wyswobodzenia Bułgarów. Odpowiadając na to przemówienie dowódca wojsk Filipopolu, generał Welczow, wznosił okrzyk na cześć księcia, jako przyszłego cara Macedonii i połączonej Bułgarii.

Petersburg 6 maja. Rada lekarska rozpatruje sprawę zmiany ustawy farmaceutycznej. Projektowane jest wyłączenie farmacji z pod opieki lekarzy, podwyższenie stopnia wykształcenia uczniów aptekarskich i uregulowanie dnia roboczego.

Budapeszt 6 maja. Wczoraj popołudniu zwołane było przez partję socjalistyczną zgromadzenie celem wyrażenia sympatii dla rosyjskich studentów i robotników. Naczelnik policji zabronił odbycia zgromadzenia, podając jako motyw, że nie uchodzi urządzić manifestacji, zwróconych przeciw zaprzyjaźnionemu z monarchią państwu. Mimo zakazu przybyło kilkuset robotników na zgromadzenie. Policja rozprószyła ich; 10 osób aresztowano.

Konstantynopol 6 maja. Z powodu wiadomości o rozruchach na granicy serbsko-tureckiej koło miejscowości Wrana, kazal sultan zwrócić się do serbskiego posła z prośbą o wyjaśnienia. Poseł zawiadomił Portę, że wybrano komisję, celem zbadania tej sprawy. Zapewniają, że podczas zajść tych wiele osób raniono.

Berno (szwajcarskie) 6 maja. Tużtejszy poseł rosyjski Westman wniosł do prezydenta rady związkowej Bronnera zażalenie, że w dniu 1 maja robotnicy podczas pochodu nosili tablice z napisem: „Precz z carskim despotyzmem! Niech żyje rewolucja rosyjska!”

Dział ekonomiczny.

Zgromadzenie Tow. naftowego odbyło się wczoraj. Po przyjęciu sprawozdania dyskutowano nad sprawami, wchodzącymi w szczegóły tego przemysłu.

Bank parcelacyjny we Lwowie odbył w sobotę pierwsze swoje doroczne zgromadzenie. Sprawozdanie z działalności Banku podaliśmy w nr. 124. Zgromadzenie uchwało absolutoryum dyrekcji i radzie nadzorczej, jakoteż uznanie dyr. dr. Deskurowi i wybrało do rady nadzorczej ponownie dr. Steczkowskiego, J. Pawlikowskiego i Stapińskiego, oraz dr. Ciska.

W sprawie handlu trzodą odbył się w sobotę we Lwowie zjazd weterynarzy i handlarzy trzodą. Omawiano sprawę zakładów konficyjnych i pomoru świń. Przedstawiciele handlarzy trzodą twierdzili, że tworzenie zakładów konficyjnych sprzeciwia się literze prawa. Urządzenie zakładów konficyjnych — dowodziła większość mówców — któreby miały zapobiedz rozszerzeniu się zarazy u bydła jest bezcelowe. Zdarzyć się może, że w takim zakładzie zgromadzi się kikanasie tysięcy sztuk trzody, a między nią znajdują się dwie lub trzy sztuki zarażone, natenaz wszystkie inne sztuki zostaną zabite. Przez założenie takich zakładów może być handel trzodą na całe lata zrujnowany. Ogólnie więc sprzeciwiano się konficyj. Wreszcie uchwalono następującą rezolucję: „Oświadczamy się przeciw konficyj, jesteśmy za wolnym handlem nierogacizną i bydła rogatego. Ze względu na obecnie anające stosunki handlowe, możemy uważać za

dopuszczalne tylko zarządzanie zatrzymaną transportem dla karmienia i pojenia w Krakowie i Białej, nie dłużej jak poza 24 godzin, a to celem uzyskania wolnego obrotu.”

Sekretaryt ek. uprz. gal. akcyjnego Banku hipotecznego podaje do wiadomości, iż z dniem 30 kwietnia 1901 roku było w obiegu 4 prc. listów hipotecznych na 24,826,600 kor. 4½ prc. listów hipotecznych na 96,803,200 — kor. 5 prc. premiiowych listów hipotecznych na 6,672,600 kor. łącznie 128,302,400 — kor.

Asygnacji kasowych było w obiegu na 4,274,300 — kor.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń d. 6 maja. (Telegram *Gazety Narodowej*). Zamknięcie giełdy o godz. 12 minut 30 po południu. Akcje austr. zakł. kredyt. 685-25, węg. zakł. kredyt. 691-—, Anglobanku 280-50, Unionbanku 559-—, Banku dla krajów koronnych 418-50, Bankvereinu 488-—, Rodenredita 928-—, Gal. Banku hipot. —, kolei państw. 688-50, kolei południowej 98-—, tramwaju A. 256-—, H. 253-—, kolei Elbethal 506-50, kolei północnej —, kolei czerniowieckiej —, alpej 457-50, kilm. Muranya 498-—, pruskiego tow. żel. 1775 (fabryki broni —, karkolo tytanowe 298-50, oblig. węg. indemniz. 92-75, renta majowa 98-50, austr. renta koronowa 97-50, węg. renta koronowa 98-10, 56-let. listy tow. kredy. niemieck. 91-50, 4-procent. listy banku krajow. 92-—, 4½ prc. procent. listy banku krajow. 99-—, 4-procent listy banku hipotecznego 90-—, 4½ prc. procent. listy banku hipotecznego 98-25, 5-procent listy banku hipot. 109-75. 4-procent. galic. oblig. pap. 96-25, 4-procent. galic. pożyczka kraj. z 1893 r. 98-—, 4-procent. pożyczka m. Lwowa 87-25, losy tureckie 110-—, marki 117-65, ruble 254-—.

Frankfurt d. 4 maja. Giełda wiesorna. Austriackie kredyty 216-25, Kolei państwowa 148-50, Alpej —, Disconto 191-00, Laura —.

Berlin d. 5 maja. Zamknięcie giełdy Banknoty austriackie 85-05 (podług obliczenia procentowego). Spirytus 44-40, Austriackie kredyty —, Disc. Commandit —.

Paryż d. 5 maja. Giełda wiesorna. Przew. procentowa renta 101-82, Mąka 24-15.

Z rynków towarowych.

Lwów dnia 6 maja. (Przedruk z urzędowej *Gazety Lwowskiej*): Pszenica gotowa 7-60 do 7-80, pszenica gotowa nowa 7-80 do 7-60, żyto gotowe 6-60 do 6-80, żyto gotowe na terminy 6-30 do 6-60, owies obrotowy gotowy 0-— do 0-—, owies na terminy 0-— do 0-—, jęczmień pastewny 5-50 do 6-—, jęczmień brow. 6-70 do 7-—, groch do gotowania 7-60, do 12-—, wyka 8-50, do 9-—, nasienie liniane — do —, nasienie konopne —, bob — do —, bobik 6-50 do 6-70, broszka 7-80 do 7-50, koniaczyna oserwona galicyjska 45-— do 65-—, biała 36-— do 70-—, tymotka 20-— do 26-—, szwedzka 80-— do 85-—, kukurudza stara 5-90 do 6-10, nowa — do —, chmiel stary — do —, nowy sa 66 kilo — do —, rzepak 10-25 do 10-60, groch pastewny 6-80 do 7-—, linianka — do —, Spirytus loco sa 50 litr. gotowy 17-— do 17-05 na terminy 18-— do 18-25, warranty — do —.

Wiedeń d. 6 maja. Cukier (spokojnie) 25-10 do —, Nafta galicyjska 84-35 do —, Spirytus 40-40 do —.

Wiedeń dnia 6 maja.

Kurs w koronach i po 50 kłgr. Notowano pszenicę na wiosnę 0-— do 0-—, na oserwie 7-98 do 7-94, na jesień 8-02 do 8-03, żyto na wiosnę 0-— do 0-—, na maj-o-serwie 7-89 do 7-91, na jesień 7-17 do 7-18, kukurudza na maj-o-serwie 5-63 do 5-64, na oserwie-lipiec — do —, na lipiec-sierpień 5-71 do 5-72, na wreszcie-październik 5-89 do 5-90, owies na wiosnę 0-— do 0-—, na maj-o-serwie 6-98 do 7-—, na jesień 5-99 do 6-05, rzepak na sierpień-wrzesień 13-90 do 14-—, olej szałkowy na kwiecie-maj 0-— do 0-—, na wreszcie-grudzień — do —.

Usposobienie: silne. Stan powietrza: niepewny. Budapeszt dnia 6 maja.

Kurs w koronach i po 50 kłgr. Notowano pszenicę na maj 0-— do 0-—, na maj 7-64 do 7-65, na październik 7-72 do 7-78, żyto na maj 6-60 do 6-67, na październik 6-78 do 6-79, owies na maj 0-— do 0-—, na październik 5-59 do 5-61, kukurudza na maj 5-85 do 5-86, na lipiec 5-42 do 5-43, rzepak na sierpień 13-60 do 13-70.

Oferty na pszenicę dostatkowe. Chęć kupna mierna. Usposobienie: przyjemne. Stan powietrza: pięknie.

Nadesłane.

Ze tę rubrykę Redakcyja nie odpowiada.

Zakład wodolecznicy i pensjonat „Kisielka”

w ubiegłym roku przez wybudowanie nowego domu rozszerzony, otwarty cały rok. Wydań udzielą kierownik zakładu dr. Edmund Kowalski, Lwów-Portzamacze „Kisielka”.

Specjalista w chorobach ocznych

Dr. Leon Gruder
b. e. asystent, pierwszy operator i demonstrator na klinice ocnej rady dworu prof. Fucha we Wiedniu ordynuje obecnie przy **ulicy Karola Ludwika 1. 5.** od 10 do 12 przed południem i od pół do 4 do 5 po południu.

Osoba starsza, wdowa po literacie-dziennikarzu i bojowniku z 1863 roku, bez żadnego sposobu do życia, uprasza Wnych panów obywateli wjejskich o przytulęk, sa co mogliby udzielać parę godzin dziennie konwersacji w języku francuskim, lub też gry na fortepianie dla początkujących. — Łaskawe oferty pod adresem **Zofia Gołębierska** — Kraków ul. Szlak 58

